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материальные активы. Кроме того, была поставлена цель

изучить факторы, влияющие на долгосрочную результативность

акций таких компаний. Для достижения цели был проведен

комплексный анализ существующей научной литературы с

последующим выявлением показателей результативности и ее

потенциальных факторов. На основе анализа литературы были

определены подходящая методология исследования и
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результативность. Соответственно, был выдвинут ряд гипотез

для проверки. Выборка исследования включает в себя 85

первичных размещений специальных компаний на основных

биржах США (NYSE и Nasdaq), рассматриваемый временной

период – с 2007 по 2018 годы. По итогам эмпирического анализа

были предложены рекомендации для потенциальных

заинтересованных сторон.

Результаты анализа результативности первичных размещений

подтвердили, что компании с ростом инвестиций в

материальные активы действительно имеют высокую

положительную долгосрочную доходность (статистически

отличимую от нуля) относительно других типов размещений.

Результаты демонстрируют зависимость результативности

специальных первичных размещений от краткосрочной

результативности, объема эмиссии, операционной ликвидности

и рентабельности активов. Переменная рентабельности активов

особенно эффективно объясняет результативность как в

линейных моделях, так и в моделях с вероятностным исходом.
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INTRODUCTION

The presented research is devoted to the phenomenon of initial public offerings and their

long-run performance. In this study I am going to analyze and examine specifically financed firms

and their public performance. Generally, this special type of companies is characterized by

investments in growth of tangible assets after initial public offering. Such type of companies was

identified by Ritter (2015) and the evidence of their substantial aftermarket overperformance was

presented. Therefore, relying on those results, the main goal of this study is to examine the long-

run performance of a specifically financed (growth capital-backed) IPOs and to observe which

factors influence such performance. The novelty of the concept and scarce number of previous

researches lead us to the research problem of the presented paper. Moreover, the problem of

performance’s markers or determinants of this special types of initial offerings arises and will be

solved during the empirical study.

To start with, I would like to mention that the long-run performance phenomenon of the

initial offerings is well studied topic, there are researches starting from 1970s, there are various

methodologies and statistical tests to prove theories, many of the studies provide their arguments

for or against the usage of some factors, some of them study how various factors influence the

performance of IPOs. The topic of initial offerings and their performance is still considered as a

relevant and a lot of researches study how do these types of capital raising affect different

stakeholders. This importance is mainly caused by financial and economic significance of the

deals, the real market of IPOs is significant, and a lot of people and institutions are involved. For

the analysts it is especially important to understand how various factors influence the performance,

not only in long-run. Mainly, some operational and financial factors of companies and their

influence on performance were analyzed. The comprehensive analyses are often being

supplemented by the academic researches’ conclusions and findings. Hence, considering such

wide universe of studies, there was quite complicated task to narrow down the topic of this research

and find clear research gap in this field of IPOs’ performance. However, the article under the topic

“Growth Capital-backed IPOs” introduces new type of initial offerings and their investments. This

article became an essential underlying part of my research. It happened due to several reasons:

first is that J. Ritter suggests completely new type of firms’ financing, this is a unique situation

because during previous several decades the researches mostly considered existing

theories/concepts/types of IPOs and there was a lack of novelty. From my point of view, the paper

“Growth Capital-backed IPOs” offers this novelty, and it is extremely interesting to study new

concepts. The second reason is that there is clear academic/research gap since that is the only

article about those companies.
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The fact that analysts and investors seek for the new methodologies for initial offerings’

analyses bears managerial implication of this study. This is due to the fact that the newly invented

or defined type of financing – growth capital-backed IPO is considered as better performing in

long-run according to Ritter (2015). The author states: “Since 1980, investing in growth capital-

backed IPOs has produced mean 3-year style-adjusted buy-and-hold returns of +25.2%, in contrast

to style-adjusted returns of approximately zero for other VC-backed and buyout-backed IPOs”

(Ritter, 2015). Since these companies outperform others by significant values, the findings could

be meaningful from the practical point of view, analysts, owners, intermediaries and investors

could use the results in their initial offerings’ estimation and use this technique as one additional

instrument for analysis.

I suggest that the object of this research is growth capital-backed companies, while subject

is the property of their long-run aftermarket performance. The research checks whether there is an

overperformance on more relevant data, i.e., time span will include more recent observations.

Moreover, the factors’ influence on performance is observed. For completing the presented

research, I have defined several objectives:

• Analyze the literature background in order to get broader view on the issues of

initial offerings and the factors which influence performance

• From the prior studies’ analysis identify the appropriate methodology for

evaluating the long run performance and identify the pool of factors to check their influence on

the performance

• Choose appropriate models for estimating the influence of factors and justify the

choice

• Collect the necessary data sample for further analysis

• Calculate the performance of the firms and conduct appropriate data analysis

• Describe meaningful findings and results of the analysis

According to the goal and tasks of the study, the research questions being suggested: how

the growth capital-backed IPOs perform in long-run? What are the factors of growth capital-

backed IPOs’ performance and how do they influence this performance? I propound that these

question and goal are suitable for the research in general. The further research is divided into two

major chapters. The first will include theoretical foundation which is divided according to main

concepts of this study: initial public offerings, long-run performance and financed IPOs. Next, the

second chapter or empirical research transitions theoretical discussion into practical area and it

will include description and justification of proposed methodology, the data collection techniques,

final sample description and econometric analysis. Finally, obtained results with limitations and

further discussion will be introduced.
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CHAPTER 1. THEORETICAL BACKGROUND OF INITIAL PUBLIC OFFERINGS

1.1. Initial public offerings

The presented part is devoted to the general phenomenon of initial public offerings. This

general phenomenon is important to understand in terms of why companies do public capital

raising, what are the objectives and the expected outputs of the initial public offering. These deals

are considered as very complicated in terms of structure, involved intermediaries, financial

processes included and etc. Hence, I want to consider the main points regarding these deals and

the reasons from the academic perspective.

Generally speaking, initial public offering is the type of a financial deal when a company

offers its stock to the public – institutional or retail investors through the intermediary of stock

exchange. Capital raised could be used for further operations’ development or for owners’

purposes. This type of financial deal includes many procedures and intermediaries, from initial

due diligence of company’s financial, operating and legal indicators to finalization with the

investor road shows with investment bank representatives. It includes many regulator

involvements in these procedures as the proper processes should be provided in order to prevent

fraud activities. One of the last and most significant modifications of regulator’s requirements

resulted in Sarbanes-Oxley Compliance act (Protiviti, 2016). It is a comprehensive regulatory

legislation which includes many requirements for companies in order to prevent fraud activities.

According to the U.S. Security and Exchange Commission, one of the most established market’s

regulators, initial public offering “or IPO, has referred to the first time a company offers its shares

of capital stock to the general public. Under the federal securities laws, a company may not

lawfully offer or sell shares unless the transaction has been registered with the SEC or an

exemption applies” (U.S. SEC, n.d.). This complicated procedure is characterized by involvement

of many stakeholders such as shareholders of a company, board of directors, management team,

regulators, underwriters, stock exchanges and investors. All of them are connected and perform

many functions/tasks in order to make the company public.

There exist several main reasons of why companies want to go public and offer their shares

on the markets, usually the main are: raise additional capital for development, while other means

of raising additional capital might be more expensive; growth of company in terms of size;

publicity reasons, it could benefit for further operations/development. Moreover, the base reasons

considered in the literature include cost of capital optimization and information asymmetry

decreasing. The study by Pagano, Panetta & Luigi (1998) identifies reasons of going public and

their importance while considering the option to offer shares to public. Besides the mention above

reasons, the authors evidence the importance of similar firms’ high valuation, i.e., hot market.

Moreover, they find important association of size and probability to go public meaning that bigger
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companies in terms of sales more likely to go public. Also, one of the findings suggests that

publicity could bring the cheaper financing by debt. However, the study by Brau & Fawcett (2006)

surveys CFOs which evidence the actual importance of the reasons and closes the gap between

academic side and practical importance of the reasons. The significant considerations made are

that cost of capital’s minimization has low support among CFOs as primary reason, while they

bring the importance of further acquisition activity. Moreover, they evidence limited shortlist of

factors which influence underwriters for the procedure with reputation, quality of research and

industry expertise being among the most important. Despite the mentioned reasons which seem to

positively influence companies’ conditions and indicators, Allison et al. (2016) indicate several

disadvantages of going public among which are: high costs of a deal, extensive reporting to

regulators, dilution of ownership, risk of management’s distractions from core operations and

increased complexity of corporate governance.

The market of initial offerings is highly developed nowadays, there are many opportunities

for companies in terms of stock exchange choice, means of going public (e.g., SPAC, close-end

investment funds), underwriters’ offerings and many more. The US market is considered to be one

of the most developed in terms of number and gross proceeds of initial offerings:

Table 1 Overview of IPO market by stock exchange as of 2012

Ranking Name of Stock Exchange
IPO Proceeds

(US$ billion)

1 New York Stock Exchange 21,5

2 NASDAQ 20,9

3 Tokyo Stock Exchange 11,7

4 Hong Kong Stock Exchange 10,8

5 Shenzhen Stock Exchange 10,3

6 Bursa Malaysia 7,06

7
Bolsa Mexicana de Valores

(Mexican Stock Exchange)
6,0

8 London Stock Exchange 5,9

9 Shanghai Stock Exchange 4,9

10 Singapore Exchange 3,9
Source: [Deloitte report on Asian IPOs, 2013]

The second place share Asian markets with fast-developing IPO markets, the trends remain

quite stable with slight changes over the past decade. By the number of IPOs, we can judge on the

amounts offered and gross proceeds from the deals, the conclusion of the enormous market could

be drawn:
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 Figure 1 Number of IPOs and proceeds overview

Source: [Renaissance Capital. IPO markets stats, 2021]

Even though the last year’s crisis, the 2020 is characterized by the huge proceeds on initial public

offering market.

According to KPMG consulting firm’s report (2021) the market of IPOs nowadays breaks all the

possible rules, there are records in the number of IPOs, in the number of more-than one billion

IPOs and overall, the market could be considered as “hot-issue”, i.e., investors are positively

minded about the returns and performance (KPMG, 2021). All the stated market conditions,

investors’ sentiments and overall deal popularity are significant reasons of why this area is the

topic of my interest and I want to investigate these issues in terms of academic perspective and to

see the unobvious research opportunities in hot initial offerings’ field, which consequently will

lead to useful managerial recommendations for real users.

1.2. Long-run performance

While underpricing is presumably considered as a short-run phenomenon, long-run

performance operates on more extended time horizons. First part in this structure is the main

concept of the projected research. Definition of this component is highly important, because it

would allow to assess the results and would help to interpret them. Here I will try to present the

most relevant and significant scientific articles and researches in order to elaborate on the
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definition, measurements and outcomes of long-run IPO performance. Generally, there is a plenty

literature documenting the long-run underperformance of the initial public offerings deals. Starting

from the late 1980’s academic researches observe how much would have the investor gained

holding the stock in a portfolio. However, with the development of initial offerings markets and

methodologies for the investigation of performance, there appeared academic articles proving the

opposite. Moreover, I should add that the pioneers of such researches were mostly focused on the

developed market of the United States as the information availability is higher and the whole

market is bigger. However, this could cause specific biases connected to the market data and

selection problem. That are the main reasons why I want to comprehensively observe the literature

connected to the long-run performance of initial offerings.

One of the initial and most comprehensive researches in this area are Ritter and Loughran.

Their papers “The New Issues Puzzle” (Ritter and Loughran, 1995) and “The Long-Run

Performance of Initial Public Offerings” (Ritter, 1991) mainly argue and proof that IPOs in long-

run do underperform. Hence, in this part I will elaborate on them. The paper by Ritter (1991) gives

basic representation of one way to measure the performance. Generally, the study was aimed to

analyze the sample of IPOs in terms of the prices of the stocks and how they behaved over the

long-run period, specifically three years after IPO. The research problem and question were not

clearly stated, but it is answering the general question of how the IPO stocks behave in long-run

observation period. Mainly, examination of long-run performance for Ritter was interesting due

to several reasons: practical implementation of results for investors, information asymmetry

among deals, market opportunities for issuers or so called “windows of opportunity” and

dependence of cost of external capital on the further returns. Concerning the methodology of the

study, the author takes the sample of ~1500 IPO firms that are consequently analyzed on buy and

hold returns in three years after the deal. Also, the author uses another measure for the returns –

cumulative average adjusted returns. If the first measure is clear enough, the second needs some

more explanation. Adjusted returns are adjusted basically on the benchmarks, meaning that from

the raw return of a stock the author subtracts the return of corresponding benchmark (weighted

values of stock exchange indexes, e.g., NYSE), then the weighted average by number of stocks is

calculated. Moving to the results section, by this research the author investigates the phenomena

of three-year underperformance of initial public offerings. “A strategy of investing in IPOs at the

end of the first day of public trading and holding them for three years would have left the investor

with only 83 cents relative to each dollar from investing in a group of matching firms listed on the

stock exchange…” – the citation of the main results of the author (Ritter, 1991). Moreover, the

author tries to elaborate on why this phenomenon happens. Several assumptions such as

information asymmetry & investors’ biases were stated. These reasons will be elaborated more
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clearly in the next part concerning the factors. For better visualization and understanding of IPOs

performance we can observe the following chart 2:

Figure 2 Different types of performances of IPOs

Source: [Ritter, 1991]

The chart 2 gives visual representation of underperformance by different return measures.

The raw return could be misleading in this case since it does not include any comparison with

peers or benchmark indexes.

The paper of both Ritter and Loughran (1995) is also raises the question of why do

companies issuing equity produce such low returns for investors over the next five years? The

research question wasn’t clearly stated as in the previous paper, but it easily derived from the

context of the paper. Do IPOs actually underperform in 5-year horizon and why it happens? The

authors consider not only initial but also seasoned equity offerings. The logic of their methodology

is similar to the previous one – examine and compare buy and hold returns of the issuers and non-

issuers, adjusting and matching the companies and measures by benchmarks. Overall, the

methodological process could be divided into three main procedures: first is comparing annual

holding-period returns on issuing firms relative to non-issuing firms, second is regressions on

monthly individual firm returns and the third is multiple regressions of monthly returns for

portfolios of issuing and non-issuing firms (with the factors of market value of equity, book-to-

market ratio, and whether a firm conducted one or more public equity issues within the previous
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five years.). All three stages use t-statistics criterion for significance check. Speaking of the returns

results of IPOs, the authors document that over the five years following an IPO, the average firm

earned just 5% per year. An investor would have had to purchase an outstanding 44% more money

in an IPO firm, compared to in a non-issuing company of the same size, to have the same wealth

five years later. Moreover, the other result of “seasonality” matter from my point of view. This is

the evidence of underperformance on volume dependence. In particular, "firms issuing during

years when there is little issuing activity do not underperform much at all, whereas firms selling

stock during high-volume periods severely underperform." (Ritter and Loughran, 1995), meaning

that market activity and the volume of IPOs are basically could be one of the proxies of “goodness”

of initial offering.

There is an extensive number of articles which evidence the underperformance outside the

US market. Levis (1993) obtained the same results for the UK market. Using the similar

methodological approach as Ritter (1991) and the 1980-1988 period of the sample, the author

documents the underperformance of London based IPOs within the 36 months after going public.

The paper by Alvarez & Gonzalez (2005) shows the 5-year underperformance on Spanish IPO

market. It is worth mentioning that the pattern of substantial underperformance holds outside

developed markets as well. Jenkinson & Ljungqvist (2001) provide the comprehensive summary

of the situation of developing markets: Brazil, Chile, Finland and others, presenting the substantial

underperformance of initial offerings. However, as it was stated previously, there is also a number

of topics that argue in favor of the incorrectness of the results obtained by the researches. This is

mainly due to the methodological approach, models in use, the measured performance type and

the time horizon within returns are measured. However, the pattern of overperformance is

primarily connected to the sponsorship presence, i.e., the companies with financing perform on

average better than non-sponsored peers. This issue will be discussed in a further separate part.

While the previously mentioned studies evidence the substantial underperformance of

initial offerings, there are a number of studies which argue that statement. The primary article was

issued as the reply to the new issue puzzle made by Loughran & Ritter (1995). The article by

Espen, Masulis, & Øyvind (2000) revisits the situation and analyzes the long-run performance of

seasoned equity offerings. The authors doubt the methodological approach used by Loughran &

Ritter (1995). Particularly, they state that “We conclude that the 'new issue puzzle' is explained by

a failure of the matched-firm technique to provide a proper control for risk” and hence the

presented previously methodology to compare issuers and non-issuing matched companies is a

substantial methodological flaw. Instead, they suggest that higher turnover or liquidity caused by

the issue could lower the returns obtained and that issuing companies have lower systematic risk

as the leverage is decreased, decreasing the stocks’ expected returns. Hence, the matched firms do
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not overperform the issuers but the lower exposure to risk makes the returns be lower and if

correctly adjusted for this, the issuers perform better within long-run. However, the important

remark should be done concerning this study, it is analyzed mainly for seasoned public offerings,

which is another type of issue. The issuance of initial and consequent shares is similar, but still

there could be unobserved factors which could influence the performance. Hence, I suggest not to

mix up these concepts and focus on the initial offerings, while the study presented is important to

investigate in order to observe the arguments in favor of issuance’ positive performance. The paper

made by Blomkvist, Korkeamäki & Pettersson (2017) could be considered as extension of the

“New issue puzzle” and the authors also argue in favor of initial offerings’ positive performance.

By introducing a new factor in the Fama-French model, so-called “quality minus junk”, the authors

control for “the time varying premium for high quality assets”. In particular, this factor measures

the period of issuance with high/low premiums for high quality stocks, i.e., for those with higher

expectations, operating performance indicators and price. The results show that the initial offerings

from the sample overperform market benchmarks by 0,625% per month. However, the important

remark should be done, the presented factor naturally leads to selection bias if properly controlled

and consequently the adverse selection process during high/low “quality minus junk” time period.

It means that the firms which are considered as poor investment on an IPO stage could still go

public and offer positive NPV projects with lower cost of capital.

The methodological approach is particularly important in this context as it allows to choose

the best model for IPO’s performance estimation and argue in favor of validity of the results. I

summarize that there are two general methodological approaches to measure the performance of

the company: operating and market performance. The first investigates the companies’ operating

performance which is based on accounting proxies and depicts the situation inside the company

with the consideration of influence of other factors. This proxy of operating performance is used

by the researches to examine the long-run performance not only after an IPO deal but the other

events as well, e.g., Degeorge & Zeckhauser (1993). The second approach of stock return, or as it

is also called market performance uses market perception in a form of prices. More precisely, it

uses special returns, e.g., abnormal in order to compare the effectiveness/performance of the

company within a period. In further chapters I will elaborate more on the justification of chosen

methodological approach.

Concluding this part would like to state that the presented researches are mainly significant

for the basic understanding of the concept of long-run performance. They give the base in terms

of measurements and methodology of long-run returns and performance which is crucial for

understanding. Moreover, there exist several opposing evidences of an initial offerings’

performance, the researches indicate their underperformance as well as their performance. As it
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was discussed, these could be due to differences in samples, methodological approaches, time

horizons or controlled factors. Therefore, the deeper understanding of the research process is

needed, how to choose an appropriate methodology, time horizons and sample in order to get

meaningful and correct results of this study. All these points will be presented in further parts.

1.3. Factors influencing IPO performance

This section will introduce main approaches and scientific researches which identify

general factors that influence initial offerings’ performance. This is particularly done in order to

structure these factors for further analysis as one of the research questions is about the determinants

of the success of the public offerings. The literature review in this part would significantly

contribute in the analytical part as it would identify the factors of initial public offerings’ either

operating or market performance.

There is a substantial number of approaches and analytically backed opinions about why

the IPOs do underperform in long-run periods. Following one of the research pioneers in this field

Ritter (1991), the author identifies several patterns of the IPOs performances’ behavior. First is

so-called “hot issue market” documented also by Ibbotson and Jaffe (1975). “Hot issues usually

refer to particular stock issues that have risen from their offering prices to higher-than-average

premia in the aftermarket” (Ibbotson and Jaffe, 1975). This type of market condition is

characterized by “abnormally high average first month performance” of new issues (Ibbotson and

Jaffe, 1975). Generally, it is defined also by early oversubscription on the initial offering which,

in turn, leaves space for further short-run speculation. It is generally assumed that this factor could

contribute to the long-run underperformance of initial offerings. The authors propose two different

scenarios of the aftermarket performance depending on the issue market conditions, resulting in

their one and two-months performance after the issue. The authors suggest that the second scenario

of “cold” issue conditions could eventually benefit for the companies – “Therefore our results

suggest that companies should issue in cold issue periods” (Ibbotson and Jaffe, 1975). However,


[…]


CARs was the reason to observe the models with their elimination.

Overall, the comprehensive analysis of factors’ influence which presented above aims to

draw conclusions and outline connections. Moreover, the empirical analysis is aimed to either

reject or confirm the hypotheses that were stated earlier. The summary table is presented:

Table 32 Summary of hypotheses’ results

Hypothesis Description Outcome

H1: The long-run

aftermarket performance of

growth capital-backed IPOs

is positive

Statistically different from

zero means results on two-

and three-year BHARs

suggest overperformance

Confirmed

H2: Leverage have positive

relation to the long-run

aftermarket performance

Common as well as binary

outcome models suggest

absence of statistical

significance of this

coefficient (see Tables 17, 19,

21, 24 & 27)

Neither confirmed, nor

rejected

H3: The higher proportion

of issued shares volume

relative to shares

outstanding have negative

influence on long-run

aftermarket performance

Results in Table 17 suggest

negative association with

two- and three-year BHARs

Confirmed

H4: Higher indicator of

operating liquidity in a

company during initial

offering positively

influences long-run

aftermarket performance

Controversial results due to

different signs in common

model (Table 17) and in

binary outcome (Tables 24 &

30). Hence, it could

contribute to the probability

of negative abnormal return

and I suggest rejecting the

hypothesis

Rejected

2.6. Managerial implications

The presented chapter is aimed to discuss the results obtained and the managerial

implications which could be drawn from the performed analyses.

For the managerial or practical implications, I would outline the major interested players

who can benefit from the results of this paper. These players could be divided into internal and

external. Internal players include managers of those companies, boards of directors and initial

shareholders and I also relate intermediaries which take part in initial offering to this category
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since they are basically selling the company’s stock and know more about it. The external players

include mainly investors who can be retail or institutional (mutual/hedge funds, insurance

companies, pension funds, investment advisors) and their analysts. These investors also could be

viewed from time horizon of investments perspective, i.e., they could be either long-term or short-

term investors, those strategies are mainly depending on goals and could not be specifically

outlined.

The presented research is useful for both sides of process, it could potentially benefit in

terms of acceptance support of strategically important decisions. First of all, the internal side could

be aware of their company’s conditions and factors of IPO successful performance. More

precisely, if a company is aware that it has similar features of growth capital-backed firm and there

are some significant determinants of future success, it could evaluate the current condition and

areas for development. Moreover, the internal player which plays significant role in initial offering

procedure is underwriters. Since they basically sell and distribute the shares, they also do

marketing campaigns before pricing, they collect the orders etc. Moreover, there exists special

type of call option which is called “green shoe” or overallotment option. This is basically

underwriters’ right to sell more shares to public usually within 30 days after an IPO. Hence, if

there is an upside and high demand the option could be exercised. The decision of this exercise

could be supported by short-term performance presented in the results meaning that underwriter

banks could anticipate potential upside and positive returns in the next days after an IPO and the

support of exercise idea is presented. Therefore, the results of this paper could potentially be

attractive for marketing reasons and could provide an additional measurement for investment and

share distribution analysis.

The owners of the business and VC funds which finance those companies could also benefit

since they understand the performance patterns and what factors influence those performance,

therefore could leverage the potential offer size and price during an IPO for the returns’

maximization in terms of remaining share. From the top management perspective, the factors of

influence and their direction could play role, so they could strategically decide on which operating

indicators to focus and why. Undoubtedly, this focus on precise indicators would not certainly

guarantee the successful performance but could be useful milestones for evaluating further

strategy. From the investors’ perspective, i.e., the second side of interested parties, this research

could contribute in terms of specificity awareness. More precisely, institutional or retail investors

could have another measure to evaluate a company and what projected long- and short-run

performance it would have. The analysts also could estimate the factors and indicators which

influence the performance in both time horizons. For example, if the investor is aimed to exploit

speculative strategy and more oriented on short-run investments, he or she should take into account
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the leverage, age and market-to-book which company has at the very moment of initial offering

which could help to estimate potentially most beneficial investments. The same is applied to long-

run investments, i.e., short-term performance, issuance volume and operating liquidity should be

taken into account. Thus, both time frame investors have the indicators in which to focus.

According to the models performed, higher size of the company measured as total assets

and leverage could contribute positively to the short-term performance, while higher market-to-

book ratio could negatively influence this performance. The market-to-book ratio could indicate

the investors’ perception of a stock, and the relative value of net assets since used in denominator.

Therefore, companies which are “overpriced” relative to net assets perform worse in short-term

horizon and it could potentially influence long-run performance as well. Besides, volume of an

issue and liquidity represent significant influence on the long-run aftermarket performance, while

relative volume has negative impact, the leverage seem to influence positively. This would bring

the idea of perception of these two indicators, e.g., the higher proportion offered to public could

possibly be the sign of future underperformance. However, the important consideration should be

made since there is a presence of venture capital financing and its role and ownership structure

should be taken into account. Moreover, what are the conditions and(or) covenants are negotiated

with this VC fund during the deal. The leverage again could be an indicator of developing

company, reduced agency problem and more effective execution of investment projects with usage

of debt capital. It is considered to be cheaper way of financing since the tax is deductible. During

implementation of probability models and observing the factors of positive performance, none of

these factors contributed apart from short-term performance. However, one noticeable thing was

detected – the influence of return on assets indicator. The indicator shows the efficiency of assets’

utilization, moreover it takes into account liabilities. The main issue is the industry specific, i.e.,

different industries by nature have different asset base. I suggest this issue is eliminated by the

sample since growth capital-backed companies are specific by nature and their ROAs could be

compared across the presented industries. In some of the earlier models, this indicator was

significant as well. Therefore, it is an important insight in the specifics of such firms and their

performance after initial offering. The investors not only expect the projected investments in

tangible assets but also effective utilization of the assets on the moment of IPO. This suggests that

companies are expected to be profitable relative to resources that it owns/uses for operations.

Overall, the second empirical part evidence the substantial overperformance of growth

capital-backed companies. Moreover, the factors of companies’ performance as well as their

influence are introduced. The growth capital-backed companies are a complicated concept, which

is hard to identify. Their substantial long-run aftermarket performance could be caused by various

events and factors. In this paper I document significant influence of short-run performance on the
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long-run, the influence of leverage, proportion of shares issued and return on assets of the company

at the moment of initial offering. Stated above managerial implication could be implemented if

those companies are correctly identified. I can conclude that the main issue is still in identification

of those type of firms.

2.7. Limitations

In this chapter I am going to analyze potential pitfalls and limitations of the presented

research. This could give an understanding and ground for further improvements of the study. The

summary of research limitation will be divided according to the process of the analysis – chosen

methodological approach, data, its analysis and conclusions inferred from the analyses’ results.

I would firstly start with the main potential limitation of the research which is more

conceptual and general. This limitation is basically connected to the definition of the growth

capital-backed companies. The theoretical foundation of the presented research is fully derived

from one researcher who has defined and identified the properties of growth capital-backed

companies which mainly invest in the growth of tangible assets and projected acquisitions. The

ownership structure is also defined, they should have some venture capital financing with

unlimited control (Ritter, 2015). It is stated in the article that there is a large proportion of VC

investments which are hard to identify either as pure venture capital or as classic buyout investing.

The goals of stakeholders and the role of investors is not as clear as in pure private equity financing.

Therefore, this complication is a ground for the identification of the special type of initial offerings.

Moreover, the scope of industries presented in the growth capital-backed companies is opposite to

the pure venture capital mainly associated with technological and biotech industries which are

highly dependent on the intangible assets/technology/research and development fields while the

growth capital-backed are mainly in restaurant, airlines, healthcare and retail business. These are

suggested to be more capital-intensive industries, i.e., require more tangible assets due to the nature

of business. Thus, the growth capital-backed pool of companies was naturally distinguished from

the uncertainty of the goals and character of investments. The concern about what makes them

perform better is more of an interpretation question, which could have the various answers. I

suggest that these companies are operating in well-established industries with lower risk of

uncertainty and lower dependence on the technology making them stable investment. And if the

company has stable operations, it could grow organically by investment in tangible part of

operations resulting in good performance. Overall, I indicate the nature of these typology as a

concern because it could have potential flaws or extensions in further researches.

The other limitations of this paper include each processes’ bottlenecks. Starting from the

chosen methodological approach, I indicate the justification of the choice, however it could be

arguable and other approached could be applied. For example, competing to buy-and-hold measure
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there is a Fama-French three factor model (also called calendar time abnormal return) which could

have potential benefits over the BHAR. It is a potential extension to the current paper. The next

potential limitation is data collected, due to time constraints I have created the most recent sample

starting from 2007, accounting for market distress. However, the extension could be applied for

better generalization of the results. Moreover, the second part of the analysis is aimed to identify

important factors which influence the performance. This analysis is not checking the causal

relationship between factors since it is hard to take into account all the determinants of the initial

offering performance, i.e., there could be a significant number of them. It could be a possible

extension for future researches. The last limitation is mainly referred to the conclusion part since

the interpretation errors could be made and wrong implications inferred. However, I suggest these

concerns are not violated and proper work is done.
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CONCLUSION

The presented research is aimed to identify long-run performance of specifically financed

initial public offerings – the type of venture capital financing which is called growth capital-

backed. This type was defined by Ritter (2015), he concluded that these companies have significant

positive three-year abnormal returns which outperform other types of financing and non-backed

companies. The results of his paper indicate approximately 14% average benchmark adjusted buy-

and-hold returns for growth capital-backed compared to negative values for non-backed and VC-

backed initial offerings. Therefore, the goal of this paper was to examine the long-run performance

of a specifically financed (growth capital-backed) IPOs and to observe which factors influence

such performance. This type of companies is characterized by three main features: financial

sponsor during the IPO deal is necessary; controlling position of the sponsor is not limited and

third criterion is the most important – financial sponsors are investing in growth of either tangible

assets or in projected acquisitions

For the first part of performance identification, the theoretical background was described,

and the appropriate methodology was chosen with justification in favor of it. The market proxy of

performance was chosen, cumulative and buy-and-hold returns were calculated since they are

considered as more useful proxy for external users. These methodologies imply sufficient and

more comprehensive information inside rather than operating indicators of company’s

performance. Along with long-run performance calculations, short-term was calculated as well in

order to observe the patterns and its further influence on long-run. The sort-term performance was

calculated with cumulative abnormal returns while long-run with the help of buy-and-hold

abnormal returns. Those return calculations are called abnormal as they imply calculation of

returns relative to the benchmark. Since all the companies are listed either on Nasdaq or on NYSE

stock exchange, the NASDAQ Composite index (IXIC) was chosen as the benchmark.

For the analysis the sample of 85 growth capital-backed companies was created, the data

is retrieved either from Thomson Reuters or from open sources such as IPO prospectuses. The

sample created by Ritter included time period prior to 2012. The sample of this paper includes

initial offerings till 2018. This extended sample includes market distress years of 2007-2009 which

were controlled through binary variable. The chosen time frame of the sample induced by the fact

that partially the necessary data was collected manually as not all of the indicators are presented

in the data base. The identification of the companies which are growth capital-backed was made

according to Ritter’s data base since he is a pioneer in those researches. The second empirical

analysis implies models’ creating and observation of factors’ influence. Theoretical foundation for

factors’ identification and justification of proxies is presented. Moreover, the expected influence

is determined for almost each factor. The other important thing was made is the introduction of
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industry variable since there are some companies from financial sector, this was tackled through

binary variable as well. The hypotheses were stated according to previous researches:

H1: Growth capital-backed companies have positive three-year benchmark-adjusted buy-

and-hold abnormal returns.

H2: Leverage would have positive relation to the three-year aftermarket performance.

H3: The higher proportion of issued shares relative to shares outstanding would have

negative influence on three-year aftermarket performance.

H4: The presence of higher operating liquidity in a company during initial offering

positively influences three-year aftermarket performance.

The methodology applied for observation of influence and for hypotheses’ confirmation is

OLS regression models which allow to detect the direction of influence and the significance of the

coefficients. Moreover, as there are sufficient number of positive and negative buy-and-hold

returns, I applied logit model of nonlinear relationship in order to examine the influence of factors

on the probability of positive outcome, i.e., positive abnormal return. The results confirm the main

hypothesis about growth capital-backed initial offerings overperformance of approximately 19%

in three-year time horizon which is consistent with the findings of Ritter (2015). The third

hypothesis was confirmed as well, while the fourth is rejected and the second could not be either

confirmed or rejected. Moreover, the significant determinants of two- and three-year aftermarket

performance were identified. Those are: short-term performance, volume of issuance, liquidity and

return on assets. According to various linear and non-linear models, these factors could either

positively or negatively influence the performance. The return on assets could contribute positively

to long-run aftermarket performance since some were statistically significant. Therefore, the

results suggest not only that those firms actually perform better than non-backed or typical VC-

backed but also give insights on what influence this performance.

The presented research is considered to partially close the academic/research gap since

Ritter is the only academician who investigates those type of initial public offerings. In terms of

practical importance, the paper gives important insights on the performance of the companies after

an IPO deal, proved with relevant data analysis, and it could be useful in terms of additional

instrument for analysts and investors to consider. The practical importance could be for various

stakeholders: internal such as owners, management and intermediaries, and external such as retail

and institutional investors. Since growth capital-backed initial offerings are performing greater in

long-run it could help to sustain decisions for both sides of stakeholders. More precisely, owners

could justify their value maximization, investors and analysts could rely on the research about

factors for better IPOs’ assessment and intermediaries could also complement their analyses for

more comprehensive decision-making process.
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The further development of the research could be made in terms of conceptual background,

i.e., more standardized and solid identification of growth capital-backed companies could be

performed. Moreover, the sample extension in terms of time span could be implemented. The other

development issue of operating performance could be applied. Since I have evident only

aftermarket performance, it could be insightful to observe what happened to operating or

accounting indicators of a company and what possible factors of those performance.
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