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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the

topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the

thesis’ topic, aim and objectives.
Generally, the research goal and objectives are formulated in the standard way of papers devoted to the topic of long-run

IPO performance. However, Nikita investigates into the specific segment of IPO deals on the US market that additionally

strengthens the relevance and topicality of the Thesis. Overall, the justification provided in the Thesis is solid and coherent.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.
The Thesis is written in a clear and logical way. There is solid alignment between “theoretical” (conceptual) part and

empirical part.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in

relevant research are for the set objectives.
The implemented analytical approaches (event study and regression analysis) are the standard ones. Student showed skills

to combine these two quantitative methods to provide grounded results of empirical study. Additionally, Nikita has

implemented the additional tests for “goodness-of-fit” of some models, that helped to sustain outcomes and their

interpretation.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of

used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The dataset in the Thesis is based on standard and accurate work with secondary databases. The data preparation for the

analysis is solid

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The thesis uses standard and solid research methodology (and, partially, the research model). When doing so,

student adds his own perspective to the justification of factors of long-run performance of growth capital-backed

IPOs.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
The empirical outcomes are interesting from the perspective of stakeholders of going public companies, who are

interested in rather long-term investment horizons, at least one year (mostly for the international companies).

Moreover, findings shed some light on the interrelationship between well-known, but lasting, IPO issues, namely

first day underpricing and long-term underperformance of IPOs.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

The Thesis meets the requirements of GSOM SPbU

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.
As far as I can assess the Thesis with the anti-plagiarism system, it does not contain any element of plagiarism.